Quaeritur cur dixit “ferē” et non absolute eadem. Videlicet propter epikoenon genus, quod non inuenitur in pronomine.

e la spiegazione è tratta da Sedulio (*min.* p. 25.65-70):

Quaeritur, quare ἐπίκοινον, hoc est promiscuum genus, pronomini non accedat. Ideo quia partim pronomina [uel] demonstratione finita finiuntur, ut ‘ego tu ille’, partim ad finitum genus tendunt; licet habeant infinitam interrogatiuamque significationem, ut ‘quis quae quod’.

Questa affermazione (e in particolare la presenza di *demonstratione*) rimanda a quella fatta da Sedulio stesso nel commento all'*Ars maior* (p. 168.49-54)<sup>335</sup>:

Priscianus maioris auctoritatis potius ea nomina affirmat, quia omnia pronomina finita uoluit esse duobus modis: demonstratione, ut ‘ego’, ‘tu’, ‘ille’; relatione, ut ‘hic’, ‘is’. ‘Quis’ uero et ‘quae’ et ‘quod’ quia nec relatione nec demonstratione finita sunt – nam potius interrogant quam definiunt, ut ‘quis fecit?’ –, potius ab eodem inter nomina numerata sunt.

---

<sup>333</sup> Cf. Don. *min.* 588.8-10 (= *mai.* 630.3-5) *genera pronominum quae sunt? Eadem fere quae et nominum: masculinum, ut ‘quis’; femininum, ut ‘quae’; neutrum, ut ‘quod’; commune, ut ‘qualis’, ‘talis’; trium generum, ut ‘ego’, ‘tu’.* Sui generi del nome vd. *Ruip.* 11.173-12.204.

<sup>334</sup> Sul *genus epicoenon* vd. commento a *Ruip.* 11.196-12.198.

<sup>335</sup> Cf. Rem. *mai.* 246.24-6 *omnia pronomina finita uoluit Priscianus esse duobus modis, demonstratione aut relatione, demonstratione, ut ‘ego’, ‘tu’, ‘ille’, relatione ut ‘hic’, ‘is’.* Il testo di Sedulio, da cui dipende quello di Remigio, si rifà a sua volta a Prisciano *GL II* 578.18-24, menzionato dallo stesso grammatico: *sunt autem eorum alia demonstratiua, alia relatiua, alia et demonstratiua et relatiua, unde notabiles et certae fiunt personae. Et primae quidem et secundae personae pronomina sunt semper demonstratiua – utraque enim, ut dictum est, praesens ostenditur persona, et eius, qui loquitur, et illius, ad quem loquitur –, tertiae uero alia sunt demonstratiua, ut ‘hic’, ‘iste’, alia relatiua, ut ‘is’, ‘sui’, alia modo demonstratiua modo relatiua, ut ‘ille’, ‘ipse’.*

Dicendo che i *pronomina* possono essere *finita* – indicanti cioè esseri determinati – e *infinita* – i quali, pur essendo indefiniti, fanno riferimento a esseri di genere specifico (*ad finitum genus tendunt*)<sup>336</sup> –, si sottintende (forse in maniera fin troppo concisa) che proprio in quanto la persona è indicata con precisione non c'è il rischio di non sapere se essa sia di genere maschile o di genere femminile, soprattutto se si considera (e questo vale almeno per i definiti) che i pronomi sostituiscono una persona già menzionata, di cui pertanto è già stato specificato il sesso<sup>337</sup>.

**20.42-52** Segue la trattazione sulla *persona*, quinto *accidens*<sup>338</sup> del pronome. Innanzitutto l'anonimo ne fornisce la definizione elaborata da Boezio nel *Liber de persona et duabus naturis* 3 (*PL* 64.1345C<sup>339</sup>):

Persona uero, rationabilis naturae indiuidua substantia.

La persona è una sostanza individuale di natura razionale (ossia concreta) nel senso che non può essere universale in quanto dotata di caratteristiche uniche, non riscontrabili in altri soggetti della stessa specie<sup>340</sup>.

---

<sup>336</sup> Cf. Don. *min.* 588.6-7 (= *mai.* 629.6-7) *finita* [...] *ut 'ego', 'tu', 'ille'; infinita* [...] *ut 'quis quae quod'*.

<sup>337</sup> Cf. Sed. *mai.* 180.17-181.28 *patet autem omnibus, quia pronomina non ipsam substantiam creaturarum significant, sed uice nominum ipsarum creaturarum funguntur; et ut dictum est, nomen significat substantiam, pronomem relationem substantiae. Cum ergo ita sit, merito epikoenon et incerto genere carent pronomina. Ante enim quam ipsa nomina, epikoenon uidelicet et incerti generis, perueniant ad ostensionem, quae fit per pronomem, deliberatur et determinatur, utrum secundum litteraturam masculini generis an feminini sint proferenda; quia quando constructio fit et fixo et adiectiuo nomine et pronomine, antequam perueniatur ad pronomem, iam cognoscitur per adiectiuum, cuius sit generis fixum.* Cf. Mur. 125.86-93; *Laur.* 79.13-20.

<sup>338</sup> *Riuiip.* non mostra alcuna definizione per il *numerus* e la *figura*, rispettivamente terzo e quarto *accidens* del pronome, dando probabilmente come ancora valida la trattazione che di essi ha fatto nel capitolo sul nome, non necessitante quindi di essere riproposta. L'ipotesi che l'assenza di quei paragrafi sia dovuta a una perdita nella tradizione è dubbia, così come incerta (ma non impossibile) è l'idea che la causa possa vedersi nel carattere provvisorio della redazione del trattato, destinato a una revisione e a un ampliamento prima di un'eventuale diffusione del testo.

<sup>339</sup> Ma poco dopo (64.1345D) la definizione è riproposta secondo un diverso *ordo uerborum* (*est enim persona, ut dictum est, naturae rationabilis indiuidua substantia*), che rispecchia quello del testo mostrato dall'*Ars Riuiipullensis*.

<sup>340</sup> Sul concetto di "persona" e su quello di sostanza e natura divina nella tradizione filosofica vd. URY 2002, pp. 62-93.

L'anonimo dà poi l'etimologia di *persona*, che viene fatta risalire al verbo *personare*<sup>341</sup>, "suonare attraverso", in riferimento ai suoni emessi dagli attori teatrali che indossavano una maschera (detta anche *persona*) sulla scena, che quindi 'attraversavano' la maschera per arrivare al pubblico<sup>342</sup>.